
                              
COMUNE DI PAPASIDERO 

Provincia di Cosenza 
Via Municipio 9, 87020 – Tel 0981 83078   Fax 0981 83107 

    www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 

                                                                                                                                                                   

 
                  COPIA 
 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

 

N.  15 del  04.03.2019      
 

OGGETTO: TASSE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE ANNO 2019. DETERMINAZIONI.  

 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE , il giorno QUATTRO del mese di MARZO  alle ore 12:00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita con la 

presenza dei Signori: 

 
 
CONTE FIORENZO Sindaco PRESENTE 
MARSIGLIA MARIO Vice Sindaco PRESENTE 
OLIVA EMANUELE Assessore PRESENTE 

 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Franca M. PISANI. 
 
Il Sindaco, Ing. Fiorenzo CONTE constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Costituita ai sensi della Legge 07/04/2014 n. 56 art. 1 comma 135. 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 



PARERI DELL’ATTO: 
 
Delibera di Giunta Numero 15 del 04.03.2019   
 
Riferiti alla proposta del AMM.VO-CONTABILE avente per oggetto: TASSE PER L’OCCUPAZIONE 
DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE ANNO 2019. DETERMINAZION I 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267 . 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della stessa. 

 
Data: 04.03.2019                   Il Responsabile del servizio 
                F.to Dott. Fasano Raffaele 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere del Resp. del Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000. 

 

Visto l’art. 49 del T.U: approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Esaminata la proposta di deliberazione  

ESPRIME 

Parere: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile della stessa.  

 

Data:04.03.2019                                  Il Responsabile del servizio 
                      F. to Dott. Fasano Raffaele 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

OGGETTO: TASSE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE ANNO 2019. DETERMINAZIONI.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO - CONTABILE 

 

Visti: 

-  il decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, che dispone il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali al 28 febbraio 2019; 

- Il decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019, che dispone il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali al 31 marzo 2019; 

 

Richiamata la legge del 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), pubblicata sul supplemento 

ordinario n. 62 alla G.U. n. 302 del 31/12/2018, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

 

Richiamata la previgente disciplina, Legge 27.12.2013 n. 147 (Legge di Stabilità 2014), pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 302 del 27 dicembre 2013, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato”, e nello specifico, l’art. 1 che ha differito al 1° gennaio 2015, l’entrata in vigore 

dell’imposta municipale secondaria, la cd. “IMUS”, introdotta dall’articolo 11, del decreto legislativo 14 

marzo 2011, n. 23, destinata a sostituire una serie di tributi comunali «minori», ossia la tassa per 

l'occupazione di spazi e aree pubbliche (Tosap), l'imposta comunale sulla pubblicità (Icp) e il diritto sulle 

pubbliche affissioni, oltre che i prelievi alternativi introdotti dal D.Lgs. 446/1997, cioè il canone per 

l'occupazione di spazi e aree pubbliche (Cosap) e il canone per l'installazione di mezzi pubblicitari (Cimp); 

 

Dato atto che l’art. 1, comma 25 della legge n. 208/ 2015, ha abrogato l’art. 11 del D.Lgs. n. 23 /2011, 

relativamente all’introduzione dell’IMU, che avrebbe dovuto sostituire i prelievi locali sull’occupazione di 

spazi pubblici, sulla pubblicità e sulle pubbliche affissioni; 

 

Visto il Capo II del D.Lgs. 15 novembre 1993, n. 507, che disciplina l’applicazione della tassa per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 

legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 

tributi locali, compresa l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale all’Imposta sul reddito delle 

persone fisiche di cui all’art. 1, comma 3 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici 

locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 20/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche; 

 

Ritenuto dover confermare per l’anno 2019 le tariffe per l’applicazione della tassa in oggetto, già stabilite 

con delibera di G.C. n. 22 del 01/03/2018, così come da documento allegato al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di esentare dal pagamento le occupazioni temporanee realizzate da pubblici esercizi svolgenti 

attività di ristorazione, bar e similari, nel periodo dal 1° luglio al 15 settembre in modo da permettere alle 

attività presenti di svolgere il loro lavoro nella maniera più ospitale possibile ed al cittadino e turista di 

poter usufruire dei servizi e godere al meglio del paese, come già stabilito con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 29 del 03.07.2015, e nei modi e termini di cui al succitato regolamento per le occupazioni di 

spazi ed aree pubbliche; 



 

Con i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti nel presente 

atto, espressi dal Responsabile del Servizio economico-finanziario ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 

267/2000, così come modificato dall’art. 3 comma 1 D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

 

 

P R O P O NE 

 

1. Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che in questa sede si intende interamente 

riportato a farne parte integrante e sostanziale;  

 

2. Di confermare per l’anno 2019 le tariffe per l’applicazione della tassa in oggetto, già stabilite con 

delibera di G.C. n. 22 del 01/03/2018, così come da documento allegato al presente atto a farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di esentare dal pagamento le occupazioni temporanee realizzate da pubblici esercizi svolgenti 

attività di ristorazione, bar e similari, nel periodo dal 1° luglio al 15 settembre in modo da 

permettere alle attività presenti di svolgere il loro lavoro nella maniera più ospitale possibile ed al 

cittadino e turista di poter usufruire dei servizi per godere al meglio del paese, come già stabilito 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 03.07.2015, e nei modi e termini di cui al succitato 

regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche; 

 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento rientra tra gli allegati al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2019/2021, in corso di predisposizione, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera 

e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. Di demandare al responsabile dei servizi finanziari gli adempimenti connessi alla presente, con 

particolare riguardo alla sua trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, 

e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 13, comma 15, D.L. 06/12/2011, n. 201, conv. in legge 

22/12/2011, n. 214; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line 

di questo Comune, verrà comunicato, in elenco, ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE  

       F.to (Dr. Raffaele FASANO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione a firma del Responsabile Area Amm.vo/Contabile, il cui 

contenuto s’intende integralmente riportato; 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti nel presente 

atto, espressi dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 267/2000, così 

come modificato dall’art. 3 comma 1 D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 

A VOTI UNANIMEMENTE FAVOREVOLI, resi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. Di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che in questa sede si intende interamente 

riportato a farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. Di confermare per l’anno 2019 le tariffe per l’applicazione della tassa in oggetto, già stabilite con 

delibera di G.C. n. 22 del 01/03/2018, così come da documento allegato al presente atto a farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3. Di esentare dal pagamento le occupazioni temporanee realizzate da pubblici esercizi svolgenti 

attività di ristorazione, bar e similari, nel periodo dal 1° luglio al 15 settembre in modo da 

permettere alle attività presenti di svolgere il loro lavoro nella maniera più ospitale possibile ed al 

cittadino e turista di poter usufruire dei servizi per godere al meglio del paese, come già stabilito 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 03.07.2015, e nei modi e termini di cui al succitato 

regolamento per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento rientra tra gli allegati al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2019/2021, in corso di predisposizione, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lettera 

e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. Di demandare al responsabile dei servizi finanziari gli adempimenti connessi alla presente, con 

particolare riguardo alla sua trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento 

delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, 

e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 

bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 13, comma 15, D.L. 06/12/2011, n. 201, conv. in legge 

22/12/2011, n. 214; 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio on line 

di questo Comune, verrà comunicato, in elenco, ai capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 

18/8/2000, n. 267. 

 

Stante l'urgenza di provvedere, correlata alla necessità di rispettare i tempi di approvazione del bilancio di 

previsione 2019-2021, con separata e successiva votazione UNANIMEMENTE FAVOREVOLE , espressa 

nelle forme di legge, rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma IV del 

D.lgs. n. 267/2000. 
 
 



Allegato alla delibera di G.C. n. _____ del _____________ 
 

A) OCCUPAZIONI PERMANENTI (art. 44): 
 

TIPOLOGIA  UNITA’ DI APPLICAZIONE TARIFFA 
Occupazione del suolo (comma 1,lett. a) Tariffa annua per mq 25,00 
Occupazioni di spazi soprastanti e 
sottostanti il suolo (comma 1, lett. c) 

Tariffa annua per mq 15,00 

Occupazioni con tende fisse o retrattili 
(comma 2) 

Tariffa annua per mq 7,00 

Passi carrabili con manufatti (comma 3) Tariffa annua per mq 15,00 
Passi carrabili senza manufatti (comma 8) Tariffa annua per mq (con 

riduzione fino al 10%) 
12,00 

Passi carrabili costruiti dal Comune (c. 6) Tariffa annua per mq (fino a 9) 
Oltre i 9 mq in ragione del 10% 

12,00 
1,20 

Passi carrabili costruiti dal Comune ma non 
utilizzabili o utilizzati (comma 9) 

Tariffa annua per mq (con 
riduzione fino al 10%) 

11,00 

Passi carrabili di accesso ad impianti per la 
distribuzione di carburanti (comma 10) 

Tariffa annua per mq (con 
riduzione fino al 10%) 

7,00 

Assolvimento definitivo tassa per passo 
carrabile (comma 11) 

Somma pari a 20 annualità del 
tributo 

300,00 

Autovetture adibite a trasporto pubblico 
(comma 12) 

Superficie del posto assegnato 80,00 

 
B) OCCUPAZIONI TEMPORANEE (art. 45) 

 
TIPOLOGIA  UNITA’ DI APPLICAZIONE TARIFFA 
Occupazione del suolo (comma 2, lett. b) Tariffa giornaliera per mq 0,50 
Occupazioni di spazi soprastanti e 
sottostanti il suolo (comma 2, lett. c) 

Tariffa giornaliera per mq 0,25 

Occupazioni con tende e simili (comma 3) Tariffa giornaliera per mq 0,25 
Occupazioni in occasione di fiere e 
festeggiamenti (comma 4) 

Tariffa giornaliera fino a 5 mq 
Tariffa giornaliera oltre i 5 mq 

5,00 
10,00 

Occupazioni per spettacoli viaggianti 
(comma 5, II periodo) 

Tariffa giornaliera per mq 0,50 

Occupazioni temporanee del sottosuolo e 
del soprassuolo (comma 5, II periodo) 

Tariffa giornaliera per mq 0,50 

Occupazioni con autovetture adibite a 
trasporto pubblico (comma 6) 

Tariffa giornaliera per mq 0,50 

Occupazioni per l’esercizio di attività 
edilizie (comma 6-bis) 

Tariffa giornaliera per mq 0,50 

Occupazioni per manifestazioni politiche, 
culturali e sportive (comma 7) 

Tariffa giornaliera per mq 0,50 

Occupazioni di durata non inferiore ad un 
mese o ricorrenti (comma 8) 

Tariffa giornaliera per mq 0,50 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
C) OCCUPAZIONI DEL SUOLO E DEL SOPRASSUOLO (artt. 46 e 47) 

 
OCCUPAZIONI PERMANENTI 

TIPOLOGIA  UNITA’ DI APPLICAZIONE TARIFFA 
Occupazioni con cavi, condutture e impianti 
(art. 47, comma 1) 

Tariffa forfettaria annuale (quota 
minima). €. 0,77 ad utenza 

516,46 

Occupazioni per innesti o allacci a impianti 
di erogazione pubblici servizi (art. 47 c. 2-
bis) 

Tariffa forfettaria annuale  51,65 

Occupazioni con seggiovie e funivie (art. 
47, c. 3) 

Tariffa forfettaria annuale  77,49  

Contributo per gallerie sotterranee (art. 47, 
c. 4) 

Contributo una tantum pari al 
50% delle spese sostenute dal 
Comune  

 

OCCUPAZIONI A TITOLO TEMPORANEO 
TIPOLOGIA  UNITA’ DI APPLICAZIONE TARIFFA 
Fino ad 1 km lineare per massimo 30 giorni 
(art. 47, comma 5, lett. a) 

Tariffa forfettaria annuale  15,00 

Oltre 1 km fino a 30 giorni (art. 47, c. 6) Tariffa forfettaria annuale  25,00 
Oltre 1 km da 31 a 90 giorni (art. 47, 
comma 6, punto 1) 

Tariffa forfettaria annuale  20,00 

Oltre 1 km da 91 fino a 180 giorni (art. 47, 
comma 6, punto 2) 

Tariffa forfettaria annuale  25,00 

Oltre 1 km per più di 181 giorni (art. 47, 
comma 6, punto 3) 

Tariffa forfettaria annuale  30,00 

 
D) OCCUPAZIONI PER DISTRIBUTORI DI CARBURANTE (art. 48 ) 

  
Si confermano le tariffe vigenti, dando atto che il territorio comunale è sprovvisto di distributori di 
carburante. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO 
F.to: Ing. Fiorenzo CONTE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
 
Prot. N. 706                                  Lì, 14.03.2019 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAP IGRUPPO 
 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente n. d’ord. 

pubbl.50, oggi 14.03.2019  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 29.03.2019 ai sensi 

dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell’elenco prot. 

n. 706 trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 14.03.2019 

                     Il Segretario Comunale 

              F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 14.03.2019 

                                                                              

 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 
Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

ad ogni effetto il giorno 04.03.2019 

 
            - perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 
 
            - decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 14.03.2019 
 

  
Il Segretario Comunale 

 F.to: Dott.ssa Franca M. PISANI 

 
  

X 

 


